
CONVENTION

ENTRE

LE GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

ET

LA REGION ADMINISTRATIVE SPECIALE

DE HONG KONG DE LA REPUBLIQUE POPULAIRE

DE CHINE

TENDANT A EVITER LES DOUBLES IMPOSITIONS ET A

PREVENIR LA FRAUDE FISCALE EN MATIERE

D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FORTUNE.
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Le Gouvemement du Grand-Duche de Luxembourg et Ie Gouvemement de la Region administrative

speciale de Hong Kong de la Republique Populaire de Chine;

Desireux de conclure une Convention tendant a eviter les doubles impositions et a prevenir la fraude

fiscale en matiere d'imp6ts sur Ie revenu et sur la fortune;

Sont convenus de ce qui suit:

Article 1

Personnes visees

La presente Convention s'applique aux personnes qui sont des residents d'une Partie

contractante ou des deux Parties contractantes.

Article 2

Impots vises

1. La presente Convention s'applique aux imp6ts sur Ie revenu et sur la fortune pen;:us

pour Ie compte d'une Partie contractante ou de ses collectivites locales, quel que soit Ie systeme de

perception.

2. Sont consideres comme imp6ts sur Ie revenu et sur la fortune les imp6ts per9us sur Ie

revenu total, sur la fortune totale, ou sur des elements du revenu ou de la fortune, y compris les

imp6ts sur les gains provenant de l'alienation de biens mobiliers ou immobiliers, les imp6ts sur Ie

montant global des salaires payes par les entreprises, ainsi que les imp6ts sur les plus-values.

3. Les imp6ts actuels auxquels s'applique la Convention sont:

(a) en ce qui conceme la Region administrative speciale de Hong Kong:

(i) l'imp6t sur les benefices;

(ii) l'imp6t sur les salaires; et

(iii) l'imp6t foncier;

qu'ils soient ou non perc;:usdans Ie cadre d'une imposition individuelle;

(b) en ce qui conceme Ie Grand-Duche de Luxembourg:

(i) l'imp6t sur Ie revenu des personnes physiques;

(ii) l'imp6t sur Ie revenu des collectivites;

(iii) l'imp6t sur la fortune; et

(iv) l'imp6t commercial communal.



;~'~'1,

-3 -

4. La Convention s'applique aussi aux impots de nature identique ou analogue qui

seraient etablis apres la date de signature de la Convention et qui s'ajouteraient aux imp6ts actuels ou

qui les remplaceraient, ainsi qu'aux autres impots vises par les paragraphes I et 2 du present article

qu'une Partie contractante pourrait etablir it I'avenir. Les autorites competentes des Parties

contractantes se communiquent les modifications significatives apportees it leurs legislations

fiscales.

5. Les impots actuels, ainsi que les impots mis en place posterieurement it la signature de

la Convention, sont, suivant Ie contexte, designes ci-apres en tant qu"'impot de la Region

administrative speciale de Hong Kong" ou "impot du Luxembourg".

Article 3

Definitions generales

I. Au sens de la presente Convention, it moins que Ie contexte n'exige une interpretation

differente:

(a) (i) Ie tenne "Region administrative speciale de Hong Kong" designe tout Ie territoire auquel

s'applique la legislation fiscale de la Region administrative speciale de Hong Kong;

(ii) Ie terme "Luxembourg" designe Ie Grand-Duche de Luxembourg et, lorsqu'il est employe

dans un sens geographique, il designe Ie territoire du Grand-Duche de Luxembourg;

(b) les termes "activite", par rapport it une entreprise, et "affaires" comprennent l'exercice de

professions liberales ou d'autres activites de caractere independant;

(c) Ie terme "societe" designe toute personne morale ou toute entite qui est consideree comme une

personne morale aux fins d'imposition;

(d) l'expression "autorite competente" designe:

(i) en ce qui conceme la Region administrative speciale de Hong Kong, Ie "Commissioner of

I

f:

Inland Revenue" ou son representant habilite;

(ii) en ce qui conceme Ie Luxembourg, Ie Ministre des Finances ou son representant auto rise;

(e) I'expression "Partie contractante" ou "Partie" designe, suivant Ie contexte, la Region

administrative speciale de Hong Kong ou Ie Luxembourg;

(t) Ie terme "entreprise" s'applique it I'exercice de toute activite ou affaire;

(g) les expressions "entreprise d'une Partie contractante" et "entreprise de I'autre Partie contractante"

designent respectivement une entreprise exploitee par un resident d'une Partie contractante et une

entreprise exploitee par un resident de l'autre Partie contractante;
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(h) I'expression "trafic international" designe tout transport effectue par un navire ou un aeronef

exploite par une entreprise d'une Partie contractante, sauf lorsque Ie navire ou I'aeronef n'est

exploite qu'entre des points situes dans l'autre Partie contractante;

(i) Ie terme "national", en ce qui concerne Ie Luxembourg, designe:

(i) toute personne physique qui possede la nationalite luxembourgeoise; et

(ii) toute personne morale, societe de personnes ou association constituee conformement it la

legislation en vigueur au Luxembourg;

F

r

I

G) Ie terme "personne" comprend les personnes physiques, les societes, les societes de personnes et

tous autres groupements de personnes, et, en ce qui concerne la Region administrative speciale

de Hong Kong, il comprend egalement un trust;

(k) Ie terme "impot" designe, suivant Ie contexte, I'impot de la Region administrative speciale de

Hong Kong ou I'impot luxembourgeois.

2. Dans la presente Convention, les expressions "impot de la Region administrative

speciale de Hong Kong" et "impot luxembourgeois" excluent les penalites ou les int6rets pen;:us

conformement it la legislation de I'une ou I'autre des Parties contractantes concernant les impots

auxquels la Convention s'applique en vertu de I'article 2.

3. Pour l'application de la Convention it un moment donne par une Partie contractante,

tout terme ou expression qui n'y est pas defini a, sauf si Ie contexte exige une interpretation

differente, Ie sens que lui attribue, it ce moment, Ie droit de cette Partie concernant Ie:; imp6ts

auxquels s'applique la Convention, Ie sens attribue it ce terme ou expression par Ie droit fiscal de

cette Partie prevalant sur Ie sens que lui attribuent les autres branches du droit de cette Partie.

Article 4

Resident

1. Au sens de la presente Convention, I'expression "resident d'une Partie contractante"

designe:

(a) en ce qui'concerne la Region administrative speciale de Hong Kong,

(i) toute personne physique qui reside ordinairement dans la Region administrative speciale de

Hong Kong;

(ii) toute personne physique qui sejourne dans la Region administrative speciale de Hong Kong

pendant plus de 180 jours au cours d'une annee d'imposition ou pendant plus de 300 jours

au cours de deux annees d'imposition consecutives, I'une de ces annees etant I'annee

d'imposition concernee;
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(iii) une societe constituee dans la Region administrative speciale de Hong Kong ou, si elle est

constituee en dehors de la Region administrative speciale de Hong Kong, qui est

regulierement dirigee ou contr61ee dans la Region administrative speciale de Hong Kong;

(iv) toute autre personne constituee confonnement a la legislation de la Region administrative

speciale de Hong Kong ou, si elle est constituee en dehors de la Region administrative

speciale de Hong Kong, qui est regulierement dirigee ou contr61ee dans la Region

administrative speciale de Hong Kong;

(b) en ce qui conceme Ie Luxembourg, toute personne qui, en vertu de la legislation

luxembourgeoise, est assujettie it l'imp6t au Luxembourg, en raison de son domicile, de sa

residence, de son siege de direction ou de tout autre critere de nature analogue. Toutefois, cette

expression ne comprend pas les personnes qui ne sont assujetties it l'imp6t au Luxembourg que

pour les revenus de sources situees au Luxembourg ou pour la fortune qui y est situee;

(c) en ce qui conceme l'une ou l'autre des Parties contractantes, Ie Gouvemement de cette Partie et

ses collectivites locales.

2. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un resident

des deux Parties contractantes, sa situation est reglee de la maniere suivante:

(a) cette personne est consideree comme un resident seulement de la Partie ou elle dispose d'un

foyer d'habitation pennanent; si elle dispose d'un foyer d'habitation pennanent dans les deux

Parties, elle est consideree comme un resident seulement de la Partie avec lequel ses liens

personnels et econorniques sont les plus etroits (centre des inten~ts vitaux);

(b) si la Partie OUcette personne a Ie centre de ses inten~ts vitaux ne peut pas Btre detennine, ou si

elle ne dispose d'un foyer d'habitation pennanent dans aucune des Parties, elle est cansideree

camme un resident seulement de la Partie ou elle sejourne de fac;:anhabituelle;

(c) si cette personne sejoume de fac;:onhabituelle dans les deux Parties au si elle ne sejoume de

fac;:onhabituelle dans aucune d'elles, elle est consideree comme un resident seulement de la

Partie dans laquelle elle passede Ie droit de sejaurner (en ce qui canceme la Region

administrative speciale de Hong Kong) au dont elle possede la nationalite (en ce qui conceme Ie

Luxembourg);

--- -
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(d) si cette personne possede Ie droit de sejourner dans la Region administrative speciale de Hong

Kong et possede egalement la nationalite luxembourgeoise, ou si cette personne ne possede pas

Ie droit de sejourner dans la Region administrative speciale de Hong Kong et ne possecte pas la

nationalite luxembourgeoise, les autorites competentes des Parties contractantes tranchent la

question d'un commun accord.

3. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe I, une personne autre qu'une personne

physique est un resident des deux Parties contractantes, elle est consideree comme un resident

seulement de la Partie OUson siege de direction effective est situe.

Article 5

Etablissement stable

I. Au sens de la presente Convention, l'expression "etablissement stable" designe une

installation fixe d'affaires par l'intermediairede laquelle une entreprise exerce tout ou partie de son

activite.

2. L'expression "etablissement stable" comprend notarnment:

(a) un siege de direction,

(b) une succursale,

(c) un bureau,

(d) une usine,

(e) un atelier et

(f) une mine, un puits de petrole ou de gaz, une carriere ou tout autre lieu d'extraction de ressources

naturelles.

3. L'expression "etablissement stable" englobe egalement:

(a) un chantier de construction ou de montage ou des activites de surveillance s'y exeryant, mais

seulement lorsque ce chantier ou ces activites ont une duree superieure a 6 mois;

(b) la fourniture de services, y compris les services de consultants, par une entreprise agissant

directement ou par I' intermediaire de salaries ou d' autre personnel engage par I' entreprise a cette

fin, mais seulement lorsque des activites de cette nature se poursuivent (pour Ie meme projet ou

un projet connexe) sur Ie territoire d'une Partie contractante pendant une ou des periodes

representant un total de plus de 180 jours dans les limites d'une periode quelconque de 12 mois.
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4. Nonobstant les dispositions precedentes du present article, on considere qu'il n'y a pas

"etablissement stable" si:

(a) il est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison de

marchandises appartenant Ii I'entreprise;

(b) des marchandises appartenant Ii l'entreprise sont entreposees aux seules fins de stockage,

d'exposition ou de livraison;

(c) des marchandises appartenant Ii l'entreprise sont entreposees aux seules fins de transformation

par une autre entreprise;

(d) une installation fixe d'affaires est utilisee aux seules fins d'acheter des marchandises ou de reunir

des informations, pour l'entreprise;

(e) une installation fixe d'affaires est utilisee aux seules fins d'exercer, pour l'entreprise, toute autre

activite de caractere preparatoire ou auxiliaire;

(f) une installation fixe d'affaires est utilisee aux seules fins de I'exercice cumule d'activites

mentionnees aux alineas (a) Ii (e), Ii condition que l'activite d'ensemble de l'installation fixe

d'affaires resultant de ce cumul garde un caractere preparatoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne - autre qu'un

agent jouissant d'un statut independant auquel s'applique Ie paragraphe 6 - agit dans une Partie

contractante pour une entreprise d'une autre Partie contractante, cette entreprise est consideree

comme ayant un etablissement stable dans la premiere Partie contractante pour toutes les activites

que cette personne exerce pour elle si ladite personne:

(a) dispose dans cette premiere Partie contractante de pouvoirs, qu'elle y exerce habituellement lui

permettant de conclure des contrats au nom de l'entreprise, Ii moins que les activites de cette

personne ne soient limitees Ii celles qui sont enumerees au paragraphe 4 et qui, exercees par

I'intermediaire d'une installation fixe d'affaires, ne permettraient pas de considerer cette

installation fixe d'affaires comme un etablissement stable seIon les dispositions de ce

paragraphe; ou

(b) ne disposant pas de tels pouvoirs, eIle conserve habituellement dans la premiere Partie un stock

de marchandises sur lequel, regulierement, elle fait des livraisons de marchandises pour Ie

compte de l'entreprise.

I... 6. Une entreprise n'est pas consideree comme ayant un etablissement stable dans une

Partie contractante du seul fait qu'elle y exerce son activite par I'entremise d'un courtier, d'un

commissionnaire general ou de tout autre agent jouissant d'un statut independant, Ii condition que

ces persOIU1esagissent dans Ie cadre ordinaire de leur activite.
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7. Le fait qu'une societe qui est un resident d'une Partie contractante, contr61e ou est

contr6Jeeparune societe qui est un resident de I'autre Partie contractanteou qui y exerce son activite

(que ce soit par I'intermediaired'un etablissementstable ou non) ne suffit pas, en lui-meme, a faire

de l'une quelconquede ces societes un etablissementstable de I'autre.

Article 6

Revenus immobiliers

I!~

I. Les revenus qu'un resident d'une Partie contractante tire de biens immobiliers (y

compris les revenus des exploitations agricoles ou forestieres) situes dans l'autre Partie contractante,

sont imposables dans cette autre Partie.

2. L'expression "biens immobiliers" a Ie sens que lui attribue Ie droit de la Partie

contractante ou les biens consideres sont situes. L'expression comprend en tous cas les accessoires,

Ie cheptel mort ou vif des exploitations agricoles et forestieres, les droits auxquels s'appliquent les

dispositions du droit prive concernant la propriete fonciere, I'usufruit des biens irnmobiliers et les

droits a des paiements variables ou fixes pour I'exploitation ou la concession de l'exploration ou de

l'exploitation de gisements mineraux, carrieres, sources et autres ressources naturelles; les navires et

aeronefs ne sont pas consideres comme des biens irnmobiliers.

3. Tous les biens ou droits vises au paragraphe 2 sont consideres comme etant situes a

l'endroit ou sont situes les terrains, Ie bois sur pied, les gisements mineraux, les carrieres, les sources

ou les ressources naturelles, suivant les cas, ou a l'endroit OUpeut avoir lieu leur exploration ou

I' exploitation.

4. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de I'exploitation

directe, de la location ou de I'affermage, ainsi que de toute autre forme d'exploitation des biens

irnmobiliers.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 4 s'appliquent egalement aux revenus provenant

des biens inunobiliers d'une entreprise.
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Article 7

Benefices des entreprises

1. Les benefices d'une entreprise d'une Partie contractante ne sont imposables que dans

cette Partie, a moins que l'entreprise n'exerce son activite dans I'autre Partie contractante par

I'intermediaire d'un etablissement stable qui y est situe. Si l'entreprise exerce son activite d'une teIIe

fayon, les benefices de I'entreprise sont imposables dans I'autre Partie, mais uniquement dans la

mesure ou ils sont imputables a cet etablissement stable.

2. Sous reserve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'une Partie

contractante exerce son activite dans l'autre Partie contractante par I'intermediaire d'un etablissement

stable qui y est situe, il est impute, dans chaque Partie contractante, a cet etablissement stable les

benefices qu'il aurait pu realiser s'il avait constitue une entreprise distincte exeryant des activites

identiques ou analogues dans des conditions identiques ou analogues et traitant en toute

independance avec l'entreprise dont i1 constitue un etablissement stable.

3. Pour determiner les benefices d'un etablissement stable, sont admises en deduction les

depenses expo sees aux fins poursuivies par cet etablissement stable, y compris les depenses de

direction et les frais generaux d'administration ainsi exposes, soit dans la Partie OUest situe cet

etablissement stable, soit ailleurs.

4. S'il est d'usage, dans une Partie contractante, de determiner les benefices imputables a

un etablissement stable sur la base d'une repartition des benefices totaux de l'entreprise entre ses

diverses parties, ou sur la base d'une autre methode qui peut etre prescrite par la legislation de cette

Partie, aucune disposition du paragraphe 2 n'empeche cette Partie contractante de detenniner les

benefices imposables selon la repartition en usage ou une autre methode; cette repartition ou autre

methode adoptee doit cependant etre telle que Ie resuItat obtenu soit conforme aux principes

contenus dans Ie present article.

5. Aucun benefice n'est impute a un etablissement stable du fait qu'il a simplement

achete des marchandisespour l'entreprise.

6. Aux fins des paragraphes precedents, les benefices a imputer a l'etablissement stable

sont determines chaque annee selon la meme methode, a moins qu'il n'existe des motifs valables et

suffisants de proceder autrement.
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7. Lorsque les benefices comprennent des elements de revenu traites separement dans

d'autres articles de la presente Convention, les dispositions de ces articles ne sont pas affectees par

les dispositionsdu present article.

Article 8

Navigation maritime et aerienne

1. Les benefices qu'une entreprise d'une Partie contractante tire de l'exploitation, en

trafic international, de navires ou d'aeronefs ne sont imposables que dans cette Partie.

2. Les dispositions du paragraphe I s'appliquent aussi aux benefices provenant de la

participation a un pool, une exploitationen commun ou un organismeinternational d'exploitation.

3. Aux fillS du present article, les benefices provenant de I'exploitation, en trafic

international, de navires ou d'aeronefs comprennent notanunent:

(a) les revenus et les recettes brutes provenant de l'exploitation, en trafic international, de navires

ou d'aeronefs pour Ie transport de personnes, de betail, de biens, de courrier ou de

marchandises, y compris:

(i) les revenus provenant de la location coque nue de navires ou aeronefs lorsque cette

location est accessoire a l'exploitation, en trafic international,de navires ou d'aeronefs;

(ii) les revenus provenant de la vente de tickets et la foumiture de services en relation avec

un tel transport que ce soit pour Ie compte de l'entreprise elle-meme ou pour toute autre

entreprise, a condition que dans Ie cas de la foumiture de services, cette fourniture soit

accessoire a l'exploitation, en trafic international, de navires ou d'aeronefs;

(b) les interets de fonds qui se rattachent directement a l'exploitation, en trafic international, de

navires ou d'aeronefs;

(c) les benefices provenant de la location de conteneurs par I'entreprise, lorsque cette location est

accessoire a I'exploitation, en trafic international, de navires ou d'aeronefs.

Article 9

Entreprises associees

I. Lorsque

(a) une entreprised'une Partie contractanteparticipe directementou indirectementa la direction, au

contr61eou au capitald'une entreprisede l'autre Partie contractante,ou que
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(b) les memes personnes participent directement ou indirectement Ii la direction, au contr61e ou au

capital d'une entreprise d'une Partie contractante et d'une entreprise de I'autre Partie

contractante,

et que, dans I'un et l'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations comrnerciales ou

financieres, liees par des conditions convenues ou imposees, qui different de celles qui seraient

convenues entre des entreprises independantes, les benefices qui, sans ces conditions, auraient ete

realises par I'une des entreprises, mais n'ont pu l'etre en fait a cause de ces conditions, peuvent etre

indus dans les benefices de cette entreprise et imposes en consequence.

2. Lorsqu'une Partie contractante inclut dans les benefices d'une entreprise de cette Partie

- et impose en consequence -des benefices sur lesquels une entreprise de l'autre Partie contractante a

ete imposee dans cette autre Partie, et que les benefices ainsi indus sont des benefices qui auraient

ete realises par l'entreprise de la premiere Partie si les conditions convenues entre les deux

entreprises avaient ete celles qui auraient ete convenues entre des entreprises independantes, I'autre

Partie precede Ii un ajustement approprie du montant de l'imp6t qui y a ete peryu sur ces benefices.

Pour determiner cet ajustement, il est tenu compte des autres dispositions de la presente Convention

et, si c'est necessaire, les autorites competentes des Parties contractantes se consultent.

Article 10

Dividendes

1. Les dividendes payes par une societe qui est un resident d'une Partie contractante a un

resident de I'autre Partie contractante, sont imposables dans cette autre Partie.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans la Partie contractante dont la

societe qui paie les dividendes est un resident, et selon la legislation de cette Partie, mais si Ie

beneficiaire etfectif des dividendes est un resident de l'autre Partie contractante, l'imp6t ainsi etabli

ne peut exceder:

(a) 0 pour cent du montant brut des dividendes, si Ie beneficiaire effectif est une societe (autre

qu'une societe de personnes) qui detient directement au moins 10 pour cent du capital de la

societe qui paie les dividendes ou une participation d'un prix d'acquisition d'au moins

1.200.000 € dans la societe qui paie les dividendes;

(b) 10 pour cent du montant brut des dividendes, dans tous les autres cas.

Les autorites competentes des Parties contractantes reglent d'un comrnun accord les modalites

d'application de ces limitations.

Le present paragraphe n'atfecte pas l'imposition de la societe au titre des benefices qui

servent au paiement des dividendes.
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3. Le tenne "dividendes" employe dans Ie present article designe les revenus provenant

d'actions, actions ou bons de jouissance, parts de mine, parts de fondateur ou autres parts

beneficiaires a l'exception des creances, ainsi que les revenus d'autres parts sociales soumis au meme

regime fiscal que les revenus d'actions par la legislation de la Partie dont la societe distributrice est

un resident, et dans Ie cas du Luxembourg les parts de benefice touchees, du chef de sa mise de

fonds dans une entreprise commerciale, industrielle, mini ere ou artisanale, par Ie bailleur de fonds

remunere en proportion du benefice ainsi que les arrerages et interets d'obligations lorsqu'il est

concede pour ces titres un droit a l'attribution, en dehors de l'interet fixe, d'un interet supplementaire

variant en fonction du montant du benefice distribue.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas, lorsque Ie beneficiaire

effectif des dividendes, resident d'une Partie contractante, exerce dans l'autre Partie contractante

dont la societe qui paie les dividendes est un resident, une activite d'entreprise par l'intennediaire

d'un etab[issement stable qui y est situe, et que la participation generatrice des dividendes s'y

rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de ['article 7 sontapplicables.

5. Lorsqu'une societe qui est un resident d'une Partie contractante, tire des benefices au

des revenus de l'autre Partie contractante, cette autre Partie ne peut percevoir aucun impot sur les

dividendes payes par la societe, sauf dans la mesure au ces dividendes sont payes it un resident de

cette autre Partie ou dans la mesure ou la participation generatrice des dividendes se rattache

effectivement a un etablissement stable situe dans cette autre Partie, ni prelever aucun impot, au titre

de l'imposition des benefices non distribues, sur les benefices non distribues de la societe, meme si

les dividendes payes ou les benefices non distribues consistent en tout au en partie en benefices au

revenus provenant de cette autre Partie.

Article 11

InterCts

1. Les interets provenant d'une Partie contractante et payes a un resident de ['autre Partie

contractante, ne sont imposables que dans cette autre Partie, si ce resident en est Ie beneficiaire

effectif.

:';-.



2. Le teone "interets" employe dans Ie present article designe les revenus des creances

de toute nature, assorties ou non de garanties hypothecaires ou d'une clause de participation aux

benefices du debiteur, et notarnment les revenus des fonds publics et des obligations d'emprunts, y

compris les primes et lots attaches it ces titres. Toutefois, Ie teone "interets" ne comprend pas les

revenus vises a l'article 10. Les penalisations pour paiement tardif ne sont pas considerees comme

des interets au sens du present article.

3. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas, lorsque Ie beneficiaire effectif

des interets, resident d'une Partie contractante, exerce dans l'autre Partie contractante d'ou

proviennent les interets, une activite d'entreprise par l'inteonediaire d'un etablissement stable qui y

est situe, et que la creance generatrice des interets s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les

dispositions de l'article 7 sont applicables.

4. Lorsque, en raison de relations speciales existant entre Ie debiteur et Ie beneficiaire

effectif ou que I'un et l'autre entretiennent avec de tierces personnes, Ie montant des interets excede,

pour quelque raison que ce soit, celui dont seraient convenus Ie debiteur et Ie beneficiaire effectif en

I'absence de pareilles relations, les dispositions du present article ne s'appliquent qu'a ce dernier

montant. Dans ce cas, la partie excedentaire des paiements reste imposable selon la legislation de

chaque Partie contractante et compte tenu des autres dispositions de la presente Convention.

Article 12

Redevances

I. Les redevances provenant d'une Partie contractante et payees a un resident de I'autre

Partie contractante sont imposables dans cette autre Partie.

2. Toutefois, ces redevances sont aussi imposables dans la Partie contractante d'ou elles

proviennent et selon la legislation de cette Partie, mais si Ie beneficiaire effectif des redevances est

un resident de l'autre Partie contractante, I'impot ainsi etabli ne peut exceder 3 pour cent du montant

brut des redevances.

Les autorites competentes des Parties contractantes reglent d'un commun accord les modalites

d'application de cette limitation.
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3. Le tenne "redevances" employe dans Ie present article, designe les remunerations de

to ute nature payees pour I'usage ou la concession de I'usage d'un droit d'auteur sur une oeuvre

litteraire, artistique ou scientifique, y compris les films cinematographiques, ou les films ou bandes

utilises pour !a radiodiffusion ou la television, d'un brevet, d'une marque de fabrique ou de

commerce, d'un dessin ou d'un modele, d'un plan, d'une fonnule ou d'un procede secrets ou les

remunerations pour I'usage ou la concession de l'usage d'un equipement industriel, commercial ou

scientifique ou pour des infonnations ayant trait it une experience acquise dans Ie domaine

industriel, commercial ou scientifique.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas, lorsque Ie beneficiaire

effectif des redevances, resident d'une Partie contractante, exerce dans I'autre Partie contractante

d'ou proviennent les redevances, une activite d'entreprise par l'intennediaire d'un etablissement

stable qui y est situe, et que Ie droit ou Ie bien generateur des redevances s'y rattache effectivement.

Dans ce cas, les dispositions de l'artic1e 7 sont applicables.

5. Les redevances sont considerees comme provenant d'une Partie contractante lorsque

Ie debiteur est un resident de cette Partie. Toutefois, lorsque Ie debiteur des redevances, qu'il soit ou

non un resident d'une Partie contractante, a dans une Partie contractante un etablissement stable,

pour lequell'obligation donnant lieu au paiement des redevances a ete contractee et qui supporte la

charge de ces redevances, celles-ci sont considerees comme provenant de la Partie ou l'etablissement

stable est situe.

6. Lorsque, en raison de relations speciales existant entre Ie debiteur et Ie beneficiaire

effectif ou que l'un et I'autre entretiennent avec de tierces personnes, Ie montant des redevances

excede, pour quelque raison que ce soit, celui dont seraient convenus Ie debiteur et Ie beneficiaire

effectif en l'absence de pareilles relations, les dispositions du present article ne s'appliquent qu'a ce

dernier montant. Dans ce cas, la partie excedentaire des paiements reste irnposable selon la

legislation de chaque Partie contractante et compte tenu des autres dispositions de la presente

Convention.

Article 13

Gains en capital
'+

1. Les gains qu'un resident d'une Partie contractante tire de I'alienation de biens

immobiliers vises a l'artic1e 6, et situes dans I'autre Partie contractante, sont imposables dans cette

autre Partie.
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2. Les gains provenant de I'alienation de biens mobiliers qui font partie de l'actif d'un

etablissement stable qu'une entreprise d'une Partie contractante a dans I'autre Partie contractante, y

compris de tels gains provenant de l'alienation de cet etablissement stable (seul ou avec l'ensemble

de I'entreprise) sont imposables dans cette autre Partie.

3. Les gains qu'une entreprise d'une Partie contractante tire de l'alienation de navires ou

d'aeronefs exploites en trafic international, ou de biens mobiliers affectes it I'exploitation de ces

navires ou aeronefs, ne sont irnposables que dans cette Partie.

4. Les gains qu'un resident d'une Partie contractante tire de l'alienation d'actions d'une

societe qui tirent directement ou indirectement plus de 50 pour cent de leur valeur de biens

immobiliers situes dans l'autre Partie contractante sont irnposables dans cette autre Partie. Toutefois,

Ie present paragraphe ne s'applique pas aux gains tires de l'alienation d'actions:

(a) qui sont cotees sur un marche boursier accepte entre les Parties; ou

(b) qui sont alienees ou echangees dans Ie cadre d'une reorganisation d'une societe, d'une fusion,

d'une scission ou d'une operation sirnilaire; ou

(c) dans une societe qui tire plus de 50 pour cent de sa valeur de biens immobiliers dans lesquels elle

exerce son activite.

5. Les gains provenant de l'alienation de tous biens autres que ceux vi~es aux

paragraphes 1, 2, 3 et 4, ne sont imposables que dans la Partie contractante dont Ie cedant est un

resident.

Article 14

.f't Reveous d'emploi

1. Sous reserve des dispositions des articles 15, 17 et 18, les salaires, traitements et

autres remunerations sirnilaires qu'un resident d'une Partie contractante reyoit au titre d'un emploi

salarie, ne sont imposables que dans cette Partie, it moins que I'emploi ne soit exerce dans I'autre

Partie contractante. Si l'emploi y est exerce, les remunerations reyues it ce titre sont imposables dans

cette autre Partie.
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2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les remunerations qu'un resident d'une

Partie contractante reyoit au titre d'un emploi salarie exerce dans l'autre Partie contractante, ne sont

imposables que dans la premiere Partie si:

(a) Ie benMiciaire sejourne dans I'autre Partie pendant une periode ou des peri odes n'excedant pas

au total 183 jours durant toute periode de douze mois commenyant ou se terminant durant

l'annee fiscale consideree, et

(b) les remunerations sont payees par un employeur ou pour Ie compte d'un employeur qui n'est pas

un resident de l'autre Partie, et

(c) la charge des remunerations n'est pas supportee par un etablissement stable que I'employeur a

dans l'autre Partie.

3. Nonobstant les dispositions precedentes du present article, les remunerations reyues

au titre d'un emploi salarie exerce it bord d'un navire ou d'un aeronef exploite en trafic international

par une entreprise d'une Partie contractante ne sont imposables que dans cette Partie.

Article 15

Tantiemes

Les tantiemes, jetons de presence et autres retributions sirnilaires qu'un resident d'une

Partie contractante reyoit en sa qualite de membre du conseil d'adrninistration ou de surveillance

d'une societe qui est un resident de l'autre Partie contractante, sont imposables dans cette autre

Partie.

Article 16

Artistes et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des articles 7 et 14, les revenus qu'un resident d'une Partie

contractante tire de ses activites personnelles exercees dans l'autre Partie contractante en tant

qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de theatre, de cinema, de la radio ou de la television, ou qu'un

musicien, ou en tant que sportif, sont imposables dans cette autre Partie.

2. Lorsque les revenus d'activites qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce

personnellement et en cette qualite, sont attribues non pas it l'artiste ou au sportif lui-meme, mais it

une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des articles 7 et 14,

dans la Partie contractante ou les activites de l'artiste ou du sportif sont exercees.



Article 17

Pensions et pensions alimentaires

1. Sous reserve des dispositions du paragraphe 2 de l'article 18, les pensions et autres

remunerations similaires (y compris un versement forfaitaire), payees a un resident d'une Partie

contractante au titre d'un emploi anterieur ou d'une activite independante, ne sont imposables que

dans cette Partie.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, 1es pensions et autres remunerations

similaires (y compris sous la forme d'une somme forfaitaire) payees en application:

(a) d'un regime public qui fait partie du systeme de la securite sociale d'une Partie contractante,

~., ou

(b) d'un regime auquelles personnes physiques participent afm de beneficier des prestations de

retraite et qui est reconnu a des fms fiscales dans une Partie contractante, ou

(c) de la legislation sur la securite sociale d'une Partie contractante,

ne sont imposables que dans cette Partie contractante.

3. Les pensions alimentaires et les autres paiements alimentaires payes par un resident

d'une Partie contractante a un resident de I'autre Partie contractante ne sont imposables que dans

cette Partie dans la mesure ou ils ne sont pas admis en deduction au profit du debiteur .dans la

premiere Partie.

Article 18

Fonctions publiques

I. (a) Les salaires, traitements et autres remunerations similaires, autres que les pensions, payes par

Ie Gouvernement d'une Partie contractante ou I'une de ses collectivites locales a une

personne physique, au titre de services rendus a cette Partie ou a cette collectivite, ne sont

imposables que dans cette Partie.
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(b) Toutefois, ces salaires, traitements et autres remunerations similaires ne sont imposables que

dans l'autre Partie contractante si les services sont rendus dans cette Partie et si la personne

physique est un resident de cette Partie qui:

(i) en ce qui conceme la Region administrative speciale de Hong Kong a Ie droit d'y

sejoumer et en ce qui conceme Ie Luxembourg possede la nationalite du Luxembourg;

ou

(ii) n'est pas devenu un resident de cette Partie it seule fm de rendre les services.

2. Les pensions (y compris sous la forme d'une somme forfaitaire) payees par Ie Gouvemement

d'une Partie contractante ou l'une de ses collectivites locales, soit directement, soit par

prelevement sur des fonds qu'ils ont constitues ou contribues, it une personne physique, au titre de

services rendus it cette Partie ou it cette collectivite, ne sont imposables que dans cette Partie.

3. Les dispositions des articles 14, 15, 16 et 17 s'appliquent aux salaires, traitements, pensions (y

compris sous la forme d'une somme forfaitaire) et autres remunerations similaires payes au titre

de services rendus dans Ie cadre d'une activite d'entreprise exercee par Ie Gouvemement d'une

Partie contractante ou l'une de ses collectivites locales.

Article 19

Etudiants

."
Les sommes qu'un etudiant qui est, ou qui etait immediatement avant de se rendre dans

une Partie contractante, un resident de l'autre Partie contractante et qui sejoume dans la premiere

Partie it seule fin d'y poursuivre ses etudes, re90it pour couvrir ses frais d'entretien ou d'etudes ne

sont pas imposables dans cette Partie, it condition qu'elles proviennent de sources situees en dehors

de cette Partie.

Article 20

Autres revenus

".

1. Les elements du revenu d'un resident d'une Partie contractante, d'ou qu'ils

proviennent, qui ne sont pas traites dans les articles precedents de la presente Convention, ne sont

imposables que dans cette Partie.
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2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que les

revenus provenant de biens immobiliers teIs qu'ils sont definis au paragraphe 2 de l'article 6, lorsque

Ie beneficiaire de tels revenus, resident d'une Partie contractante, exerce dans I'autre Partie

contractante, une activite d'entreprise par I'intermediaire d'un etablissement stable qui y est situe, et

que Ie droit ou Ie bien generateur des revenus s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les

dispositions de i'article 7 sont applicables.

Article 21

Fortune

1. La fortune constituee par des biens immobiliers vises a I'article 6, que possede un

resident d'une Partie contractante et qui sont situes dans I'autre Partie contractante, est imposable
dans cette autrePartie.

2. La fortune constituee par des biens mobiliers qui font partie de l'actif d'un

etablissement stable qu'une entreprise d'une Partie contractante a dans l'autre Partie contractante, est

imposable dans cette autre Partie.

3. La fortune constituee par des navires et des aeronefs exploites en trafic international

par une entreprise d'une Partie contractante ainsi que par des biens mobiliers affectes a l'exploitation

de ces navires ou aeronefs, n'est imposable que dans cette Partie.

4. Taus les autres elements de la fortune d'un resident d'une Partie contractante ne sont

imposables que dans cette Partie.

Article 22

Methodes pour eliminer les doubles impositions

I. Sous reserve des dispositions de la legislation de la Region administrative speciale de

Hong Kong relatives a I'imputation sur I'impot de la Region administrative speciale de Hong Kong

de I'impot paye dans une juridiction situee en dehors de la Region administrative speciale de Hong

Kong (qui n'affectent pas Ie principe general du present article), I'impot luxembourgeois paye en

vertu de la legislation du Luxembourg et conformement a la presente Convention, soit directement

soit par voie de retenue, au titre de revenus qu'une personne qui est un resident de la Region



administrative speciale de Hong Kong tire de sources situees au Luxembourg, est impute sur I'impot

de la Region administrative speciale de Hong Kong dfi au titre de ces revenus, pour autant que Ie

montant ainsi impute n'excede pas Ie montant de l'imp6t de la Region administrative speciale de

Hong Kong calcule sur ces revenus conformement a la legislation fiscale de la Region

administrative speciale de Hong Kong.
t~?_.

2. Sous reserve des dispositions de la legislation 1uxembourgeoise concernant

l'elirnination de la double imposition qui n'en affectent pas Ie principe general, la double imposition

est evitee de la maniere suivante:

(a) Lorsqu'un resident du Luxembourg reyoit des revenus ou possede de la fortune qui,

conformement aux dispositions de la presente Convention, sont imposables dans la Region

administrative speciale de Hong Kong, Ie Luxembourg exempte de l'impot ces revenus ou cette

fortune, sous reserve des dispositions des sous-paragraphes (b) et (c), mais peut, pour calculer

Ie montant de l'impot sur Ie reste du revenu ou de la fortune du resident, appliquer les memes

taux d'impot que si les revenus ou la fortune n'avaient pas ete exemptes.

(b) Lorsqu'un resident du Luxembourg reyoit des elements de revenu qui, conformement aux

dispositions des articles 10, 12 et 16, sont imposables dans la Region administrative speciale de

Hong Kong, Ie Luxembourg accorde sur l'impot sur Ie revenu des personnes physiques ou sur

l'impot sur Ie revenu des collectivites de ce resident, une deduction d'un montant egal a l'irnpot

paye dans la Region administrative speciale de Hong Kong. Cette deduction ne peut toutefois

exceder la fraction de l'impot, calcule avant deduction, correspondant a ces elements de revenus

reyus de la Region administrative speciale de Hong Kong.

(c) Les dispositions du sous-paragraphe (a) ne s'appliquent pas au revenu reyU ou a la fortune

possedee par un resident du Luxembourg, lorsque la Region administrative speciale de Hong

Kong applique les dispositions de la presente Convention pour exempter d'impot ce revenu ou

cette fortune ou applique les dispositions du paragraphe 2 des articles 10 ou 12 a ce revenu.

Article 23

Non-discrimination

1. Les personnes qui, en ce qui concerne la Region administrative speciale de Hong

Kong, ont Ie droit d'y sejourner ou y ont ete constituees ou creees et, en ce qui conceme Ie

Luxembourg, sont des nationaux du Luxembourg, ne sont soumises dans l'autre Partie contractante a
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aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou

pouITont etre assujettis les personnes qui ont Ie droit de sejoumer ou ont ete constituees ou creees

dans I'autre Partie ( lorsque cette autre Partie est la Region administrative speciale de Hong Kong)

ou les nationaux de cette autre Partie (lorsque cette autre Partie est Ie Luxembourg) qui se trouvent

dans la meme situation, notamment au regard de la residence.

2. Les apatrides qui sont des residents d'une Partie contractante ne sont soumis dans

I'une ou I'autre Partie contractante it aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus

lourde que celles auxquelles sont ou pourront etre assujettis les personnes qui ont Ie droit de

sejoumer dans la Partie (lorsque la Partie est la Region administrative speciale de Hong Kong) ou

les nationaux de la Partie (lorsque la Partie est Ie Luxembourg) qui se trouvent dans la meme

situation, notamment au regard de la residence.

3. L'imposition d'un etablissement stable qu'une entreprise d'une Partie contractante a

dans l'autre Partie contractante, n'est pas etablie dans cette autre Partie d'une fayon moins favorable

que l'imposition des entreprises de cette autre Partie qui exercent la meme activite.

4. A moins que les dispositions du paragraphe 1 de I'article 9, du paragraphe 4 de

I'article 11 ou du paragraphe 6 de I'article 12 ne soient applicables, les interets, redevanceset autres

depenses payes par une entreprise d'une Partie contractante it un resident de l'autre Partie

contractante, sont deductibles, pour la determination des benefices imposables de cette en~eprise,

dans les memes conditions que s'ils avaient ete payes it un resident de la premiere Partie. De meme,

les dettes d'une entreprise d'une Partie contractante envers un resident de l'autre Partie contractante

sont deductibles, pour la determination de la fortune imposable de cette entreprise, dans les memes

conditions que si elles avaient ete contractees envers un resident de la premiere Partie.

5. Les entreprises d'une Partie contractante, dont Ie capital est en totalite ou en partie,

directement ou indirectement, detenu ou contr6le par un ou plusieurs residents de I'autre Partie

contractante, ne sont soumises dans la premiere Partie it aucune imposition ou obligation y relative,

qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pouITont etre assujetties les autres

entreprises similaires de la premiere Partie.

6. Aucune disposition du present article ne peut etre interpretee con1ffie obligeant une

Partie contractante it accorder aUX residents de l'autre Partie contractante les deductions

personnelles, abattements et reductions d'imp6t en fonction de la situation ou des charges de famille

qu'elle accorde it ses propres residents.
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Article 24

Procedure amiable

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par une Partie contractante ou par

les deux Parties contractantes entrainent ou entraineront pour elle une imposition non conforme aux

dispositions de 1a presente Convention, elle peut, independamment des recours prevus par Ie droit

interne de ces Parties, soumettre son cas it I'autorite competente de la Partie contractante dont elle est

un resident ou, si son cas reIeve du paragraphe 1 de l'article 23, it celle de la Partie contractante dans

laquelle elle a Ie droit de sejourner ou elle a ete constituee ou cn'\ee (en ce qui concerne 1a Region

administrative speciale de Hong Kong) ou dont elle possede 1a nationalite (en ce qui concerne Ie

Luxembourg). Le cas doit etre soumis dans les trois ans qui suivent la premiere notification de la

mesure qui entrame une imposition non conforme aux dispositions de la Convention.

2. L'autorite competente s'efforce, si la reclamation lui parait fondee et si elle n'est pas

elle-meme en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de resoudre Ie cas par voie d'accord

amiable avec I'autorite competente de I'autre Partie contractante, en vue d'eviter une imposition non

conforme it la Convention. L'accord est applique quels que soient les delais prevus par Ie droit

interne des Parties contractantes.

3. Les autorites competentes des Parties contractantes s'efforcent, par voie d~ccord

amiable, de resoudre 1es difficultes ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu

l'interpretation ou I'application de la Convention. Elles peuvent aussi se concerter en vue d'eliminer

la double imposition dans les cas non prevus par la Convention.

4. Les autorites competentes des Parties contractantes peuvent communiquer directement

entre elles, y compris au sein d'une commission mixte composee de ces autorites ou de leurs

representants, en vue de parvenir it un accord comme il est indique aux paragraphes precedents.

Article 25

Echange de renseignements

1. Les autorites competentes des Parties contractantes echangent les renseignements

necessaires poUr app1iquer 1es dispositions de la presente Convention ou celles de la legislation

interne des Parties contractantes relative aux impots vises par la Convention dans la mesure OU

I'imposition qu'elle prevoit n'est pas contraire it la Convention. Les renseignements reyus par une
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Partie contractante sont tenus secrets de la meme maniere que les renseignements obtenus en

application de la legislation interne de cette Partie et ne sont communiques qu'aux personnes ou

autorites (y compris les tribunaux et organes adrninistratifs) concernees par l'etablissement ou Ie

recouvrement des imp6ts vises par la Convention, par les procedures ou poursuites concernant ces

imp6ts, ou par les decisions sur les recours relatifs aces imp6ts. Ces personnes ou autorites

n'utilisent ces renseignements qu'a ces fins. Elles peuvent reveler ces renseignements au cours

d'audiences publiques de tribunaux ou dans des jugements, y compris, en ce qui concerne la Region

administrative speciale de Hong Kong, les decisions du "Board of Review" ("Commission

d'examen"). Les renseignements ne sont pas reveles a une tierce juridiction, a quelque fin que ce

soit, sans Ie consentement de la Partie contractante qui a fourni les renseignements a I' origine.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en aucun cas etre interpretees comme

imposant a une Partie contractante I'obligation:

(a) de prendre des mesures administratives derogeant a sa legislation et a sa pratique administrative

ou a celles de l'autre Partie contractante;

(b) de fournir des renseignements qui ne pourraient etre obtenus sur la base de sa legislation ou

dans Ie cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de I'autre Partie contractante;

(c) de fournir des renseignements qui reveleraient un secret commercial, industriel, professionnel

ou un procede commercial ou des renseignements dont la communication serait contraire a

I'ordre public.

Article 26

Membres des missions gouvernementales

Les dispositions de la presente Convention ne portent pas atteinte aux privileges fiscaux

dont beneficient les membres des missions gouvernementales, y compris les postes consulaires, en

vertu soit des regles generales du droit international, soit des dispositions d'accords particuliers.

Article 27

Dispositions diverses

1. Les dispositions de la presente Convention ne portent pas atteinte au droit de chacune

des Parties contractantes d'appliquer sa legislation et ses mesures internes en matiere d'evasion

fiscale, qu'elles soient ou non decrites comme telles.
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2. Toutes les communications entre autorites competentes en relation avec des affaires

visees par la Convention se font en anglais ou, si elles ne sont pas en anglais, elles sont

accompagnees d'une traduction en anglais (it l'exception des annexes foumies par des parties

tierces).

Article 28

Entree en vigueur

1. Chacune des Parties contractantes notifiera it l'autre, par ecrit, l'accomplissement des

procedures requises par sa legislation pour la mise en vigueur de la presente Convention. La

Convention entrera en vigueur it la date de reception de la derniere de ces notifications.

2. Les dispositions de la Convention seront applicables:

(a) dans la Region administrative speciale de Hong Kong:

en ce qui conceme les impots de la Region administrative speciale de Hong Kong, pour toute

annee d'imposition commenyantIe ou apres Ie 1er avril 2008;

(b) au Luxembourg:

(i) en ce qui conceme les impots retenus it la source, aux revenus attribues Ie ou apres Ie ler

janvier 2008;

(ii) en ce qui conceme les autres impots sur Ie revenu et les impots sur la fortune, aux impots

dus pour toute annee d'imposition commenyant Ie ou apres Ie ler janvier 2008.

Article 29

'!,. Denonciation

La presente Convention demeurera en vigueur tant qu'elle n'aura pas ete denoncee par

une Partie contractante. Chaque Partie contractante peut denoncer la Convention avec un preavis

ecrit minimum de six mois avant la fin de chaque annee civile commenyant apres l'expiration d'une

peri ode de cinq annees it partir de la date de son entree en vigueur.

Dans ce cas, la Convention cessera d'etre applicable:

(a) dans la Region administrative speciale de Hong Kong:

en ce qui conceme les impots de la Region administrative speciale de Hong Kong, pour

toute annee d'imposition commenyant Ie ou apres Ie ler avril de I'annee civile suivant

immediatement l'annee au cours de laquelle le preavis est donne;
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(b) au Luxembourg:

(i) en ce qui conceme les impots retenus it la source, aux revenus attribues Ie ou apres Ie Ier

janvier de l'annee civile suivant immediatement I'annee au cours de laquelle Ie preavis

est donne;

(ii) en ce qui conceme les autres impots sur Ie revenu et les impots sur la fortune, aux impots

dus pour toute annee d'imposition commenl(ant Ie ou apres Ie ler janvier de I'annee civile

suivant immediatement l'annee au cours de laquelle Ie preavis est donne.

EN FOI DE QUOI, les soussignes, diiment autorises it cet effet, ont signe la presente Convention.

Fait en double exemplaire it Hol1.t I<D'i ' Ie £ 'Y1Ov't,yn b~
franl(aise et anglaise, les deux textes faisant egalement foi.

2007, en langues

Au nom du Gouvemement du Grand-Duche

de Luxembourg

Au nom du Gouvernement de la

Region administrative speciale de

Hong Kong de la Republique Populaire de Chine

Jeannot Krecke Professeur K C Chan

Ministre de I'Economie

et du Commerce exterieur

Ministre des Services Financiers

et du Tresor


